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Özet 

Bu araştırmada; uzaktan eğitim sürecinde yürütülen psikolojik danışma ve rehberlik hizmetlerine yönelik olarak okul yöneticileri 

ve psikolojik danışmanların beklentilerini belirlemek amacıyla yapılmıştır. Araştırma nitel araştırma yöntemlerinden olgubilim 

deseninde gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın çalışma grubunu, 2020-2021 öğretim yılında Gaziantep ili Şahinbey ilçesi ortaokul 

kademesinde görev yapan beş psikolojik danışman ve beş okul yöneticisi oluşturmaktadır. Araştırmanın verileri yarı yapılandırılmış 

görüşme formu ile toplanmıştır. Veriler içerik analizi tekniği ile çözümlenmiştir. Elde edilen veriler sonucunda, uzaktan eğitim ile 

yüz yüze eğitimde benzer psikolojik danışma hizmetleri sunulduğu görülmüştür. Psikolojik danışmanların beklentileri, uzaktan 

eğitim sürecinde okullardaki göre tanımlarının netleştirilmesi, çevrimiçi psikolojik danışma ve rehberlik hizmetlerinin alt yapısının 

oluşturulması ve okul yöneticilerinin sorumluluk almaları olduğu tespiti edilmiştir. Okul yöneticilerin ise psikolojik danışmanlardan 

beklentileri, uzaktan eğitim sürecinde aileler ile iletişmde olarak işbirlikli aktif bir çalışma sürdürmeleri şeklindedir. Araştırmada 

okul yöneticilerinin ve psikolojik danışmanların yürütülen uzaktan psikolojik danışma ve rehberlik hizmetlerinin yüz yüze eğitime 

geçilmesiyle de devam etmesine dair ortak beklenti sonucuna ulaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Uzaktan Eğitim, Psikolojik Danışma Ve Rehberlik  Hizmetleri, Psikolojik Danışman, Okul Yöneticileri. 

Abstract 

In this study; The experiences of school administrators and psychological counselors regarding online psychological counseling 

and guidance services were determined. The research was carried out in the phenomenology pattern, which is one of the qualitative 

research methods. The study group of the research consists of five psychological counselors and five school administrators working 

at the secondary school level in Gaziantep province Şahinbey in the 2020-2021 academic year. The data of the research were 

collected with a semi-structured interview form. The data were analyzed by content analysis technique. As a result of the data 

obtained, it has been seen that similar psychological counseling services are offered in distance education and face-to-face 

education. It has been determined that the expectations of psychological counselors are to clarify the definitions according to 

schools in the distance education process, to establish the infrastructure of online psychological counseling and guidance services, 
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and to take responsibility by school administrators. On the other hand, the expectations of school administrators from 

psychological counselors are that they maintain an active collaborative work in communication with families during the distance 

education process. In the research, it was concluded that the common expectation of school administrators and psychological 

counselors that the distance psychological counseling and guidance services will continue with the transition to face-to-face 

education. 

Keywords: Distance Education, Psychological Counseling And Guidance Services,  Psychological Counselor, School Administrators. 
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GİRİŞ 

Eğitim; yönetim, öğretim ve öğrenci kişilik hizmetleri olarak üç boyuttan oluşmaktadır. Bu 

boyutlardan öğrenci kişilik hizmetleri, eğitsel ve sosyal etkinlikleri, sosyal yardımı, özel eğitimi, 

akademik ilerleyişi ve psikolojik danışma ve rehberlik faaliyetlerini içerisine almaktadır (Çetinkaya, 

2017). Öğrenci kişilik hizmetlerinden biri olan psikolojik danışma ve rehberlik hizmetleri (PDR) 

anaokulundan yükseköğretime kadar yürütülen bir hizmet türüdür (Yeşilyaprak, 2003). PDR hizmetleri, 

bireyin kişisel, mesleki ve eğitsel alanlarda bütün olarak gelişmesini amaçlamaktadır (American School 

Counseler Association-ASCA, 2009). Bu alanlarda karşılaştığı problemler ile mücadele etmeyi, 

bedensel ve ruhsal anlamda güçlenmeyi (Ergene, 2011), en önemlisi iyilik halini artırarak kendini 

gerçekleştirmeyi (Kepçeoğlu, 1994) PDR hizmetleri kişiye sunmaktadır. Bu hizmetlere ülkemizde farklı 

çalışma alanlarında yer verilse de genel olarak okul sisteminde sunulmaktadır (Korkut, 2007). Okullarda 

21. Yy’a kadar geleneksel rehberlik modeli uygulanırken, kriz odaklı anlayışı benimsemiştir. Fakat 

geleneksel model bireyin gereksinimlerini karşılayamadığından dolayı 2000’li yıllardan sonra okullarda 

kapsayıcı rehberlik modeli uygulanmaya başlanmıştır (Bacıoğlu, Kocabıyık ve Malkoç, 2017). 

Psikolojik danışmanlar kapsayıcı gelişimsel rehberlik modeli sayesinde, sadece problem yaşayan 

öğrencilere değil tüm öğrencilere bütünüyle hizmet sunmaktadır (Yıldız, 2020).  

 Yakın zamanda tüm dünyayı sarsan COVID-19 salgını insan yaşamını etkisi altına almış, fiziksel 

problemlerin yanı sıra psikolojik reaksiyonları da beraberinde getirmiştir (Aşkın, Bozkurt ve Zeybek, 

2020). Pandemi döneminde bireylerin ihtiyaç duydukları temel ihtiyaçların yetersiz kalması, doğru 

bilgilere ulaşamamaları, sosyal ilişkilerden uzak kalmaları, Covıd-19 septomları göstermeleri ve temaslı 

olmaları farklı psikolojik tepkiler göstermelerine sebep olmaktadır (Kaya, 2020). Bu konu alanında 

yapılan çalışma sonuçlarına bakıdığında, karantina sürecinde evlerdeki izolasyonların bunalımı, sağlık 

hakkındaki kaygıyı, finansal tedirginliği ve yalnızlık hissini artırdığı ifade edilmektedir (Reger vd., 2020 

ve Thunström, vd. 2020). Özellikle sağlık çalışanlarında, uzun ve yoğun çalışma saatleri, bulaş riskinin 

fazla olması, sağlık malzemelerinin yetersizliği, fiziksel-mental yorgunluk ve ailelerinden uzak 

kalmaları üzerlerindeki travma riskini artırmaktadır (Kang vd., 2020). Öncesinde anksiyete, panik atak 
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gibi rahatsızlıkların tedavisini görüp iyileşmiş bireylerin pandemi nedeniyle hastalıklarının yeniden 

alevlendiği tespit edilmiştir (Cyrus, vd. 2020 ve Halmes vd. 2020). Doğal afet, salgın gibi travmatik 

etkileri olan durumlardan çocuklar daha fazla etkilenmektedir (Akoğlu ve Karaslan, 2020). Çocukların 

gelişim dönemi ve alanlarına göre salgın döneminde sürecinde tepkleri inceleyen araştırmalarda; okul 

öncesi çağdaki çocuklarda isteksizlik, odaklanma problemi, tuvalet alışkanlığını terk etme, parmak 

emme ve anne-babadan ayrılmama gibi tepkiler gözlenmektedir (Imran, Zeshan ve Pervaiz, 2020). Okul 

ve ergenlik döneminde ise, kaygı artışı, hırçınlık, akran ilişkilerinde bozulmalar, içe kapanıklılık ve 

sorumluluklarını yerine getirmeme gibi durumlara rastlanmaktadır (Olness, Mandalokos ve Tarjesen, 

2015). Sosyal kapanma salgının yayılmasını önleyici bir politika olsa da ciddi sosyal, ekonomik ve 

ruhsal sorunlarıda tetiklediği için aile içi şiddeti artırmıştır (Ergönen vd., 2020).   Eğitim öğretimde ise 

uzaktan eğitime geçilmesi öğrenci ve ailelerinin alışık olmadıkları bir sürece uyum sağlamalarını gerekli 

kılmıştır. PDR hizmetleri de bu süreçten bağımsız ilerleyemeyeceğinden dolayı özellikle müdahale ve 

önleyici hizmetlere bu dönemde ihtiyaç duyulmuştur.  

Uzaktan eğitimde, bilgisayar ve internet destekli eğitim ile e-öğrenme sunumlarının kullanılması 

yaygınlaşmıştır (Aroyo & Dicheva 2004; Hrastinski 2009). İnternet destekli öğretme, öğrenme 

alışkanlıklarını çeşitlendirme ve deneyim zenginleştirme açısından önemli fırsatlar sunmaktadır 

(Driscoll 2002; Rosenberg 2001). Değişen dinamiklere kayıtsız kalmaması gereken PDR hizmetlerinin 

teknolojiden faydalanabileceği, özellikle eğitsel ve mesleki rehberlik hizmetlerinin yürütülmesinde 

yapay zekanın etkili olacağı vurgulanmaktadır (Canpolat, 2021). Etkileşimli bilgisayar yazılımlarının, 

rehberlik ve psikolojik danışmanlığın birçok hizmet alanında kullanılabileceği ifade edilmektedir 

(Kesici, 2008; Sprik, 1990; Rust, 1995). Bireyi tanıma testlerinin, çeşitli dokümanların, öğrenci ve aile 

bilgilendirilmelerin bir ağ sistemi üzerinden verilmesinin mümkün olduğu ifade edilmektedir (Chio, 

1999). Milli Eğitim Bakanlığı da (MEB), gelişen teknolojiden faydalanıp PDR hizmetlerinin 

verimliliğini artırarak okul psikolojik danışmanlarının bu hizmetleri daha kaliteli sunabilecekleri “e-

rehberlik” modülünü uygulamaya sürmüştür (Canpolat, 2021). MEB erehberlik kullanım amaçlarını şu 

şekilde sıralamaktadır (MEB, 2019): (1) PDR hizmetlerinin planlı olarak görünür olması, (2) Rehberlik 

hizmetlerinin standart olarak verilerine sağlıklı ulaşılması, (3) Sunulan hizmetlere anlık olarak 

ulaşabilmesi, (4) Rehberlik araştırma merkezlerinin okullara anlık olarak müşavirlik hizmetinde 

bulunabilmesi, (5) Gerektiğinde psikolojik danışmalara uzaktan hizmet içi eğitim verilmesi, (6) Okul 

öncesinden yüksek öğretime kadar öğrenciye ait tüm verilerin saklı kalması amaçlanmıştır. 

 E-rehberlik dışında okullarda öğrencilerin gelişimlerine destek olabilecek, kriz anlarında anlık 

müdahalelerde bulunabilecek, evde eğitim, karantina v.b. durumlarda çevrimiçi görüşmelerin 

yapılabileceği PDR hizmetlerine özel bir yazılım bulunmamaktadır. COVID-19 salgınıyla beraber PDR 

hizmetlerine mekan şartı olmadan, her an tüm öğrencilerin ulaşması gerektiği önem kazanmıştır. Konu 

ile ilgili alan yazın incelendiğinde, Zalaquett & Sullivan (1998) psikolojik danışma hizmetlerinin 
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internet üzerinden verilmesinin öğrenciler tarafından faydalı ve kolay ulaşılabilir olarak 

düşünülmektedir. Kimberly (2005) psikolojik danışmanlığa ve e-rehberliğe yönelik deneysel bir çalışma 

yürütmüştür. Katılımcılar çevrimiçi psikolojik danışma hizmetlerinden çok hoşlandıklarını ifade 

etmişlerdir. Beğenmelerinde danışmanın yetkin olması, gizlilik ve hizmet alış rahatlığı neden olmuştur. 

Bakıldığında uzaktan yürütülen PDR hizmetleri için planlı bir politika, alt yapı, tanıtım, yetkin 

psikolojik danışmanlar ve en önemlisi paydaşların işbirliği ile koordinasyonlu çalışmalar gerekmektedir. 

Ülkemizde ise psikolojik danışma ve rehberlik hizmetlerinin üniversite öğrencilerine çevrimiçi olarak 

uygulanırsa karşılaşılacak etik problemler tespiti edilmeye çalışılmıştır (Hamamcı, 2007). Aynı 

zamanda okul tabanlı yürütülen rehberlik hizmetlerinin çevrimiçi sunulmasına ilişkin yapılan çalışmada, 

velilerin iş yoğunluğundan kaynaklı zamandan tasarruf edebilmek için internet tabanlı PDR hizmetlerini 

desteklemişlerdir (Savaş ve Hamamcı, 2010). Kriz dönemlerinde, psikolojik danışmanların teknoloji 

aracılığı ile öğrenci ve velilere ulaşarak duygu farkındalığı ya da yönetimi ile başa çıkma durumları 

konusunda bilgilendirmelerde bulunarak ruhsal anlamda destek olunduğu görülmektedir (Cihangir ve 

Ulusoy, 2021). Çevrimiçi yürütülen psikolojik danışmaya ilişkilerin algıların tespiti edildiği çalışmada, 

ekonomik ve rahat ulaşılabilir olmasından kaynaklı bireylerin çevrimiçi psikolojik hizmetlerini 

kullanışlı görmektedir (Erdem ve Özdemir, 2020).  

PDR hizmetlerinin yürütülmesinde okul psikolojik danışmanları ile birlikte okul yönetici ve 

öğretmenlerinin de sorumlulukları bulunmaktadır (Güven, 2009). Ortak anlayış ve istekli işbirliği ile 

yürütülen hizmetler olumlu ilerlemektedir (Güven, 2009; Korkut ve Owen, 2008). Öğrenciler ile birebir 

ilgilenip tüm gelişimlerini takip etmek öğretmenlerin sorumluluğundadır. El birliği ile yürütülen 

hizmetlerin olumlu sonuçlarını gören öğretmenler PDR hizmetlerine katkıda bulunmak için istekli 

olmaktadırlar (Bakioğlu ve Gayık Asyalı, 2005). İstenen amaçlara ulaşabilmek için tüm kaynakları 

bütünleştirerek etkili kullanmak, sürece uygun politikalar uygulamak okul yönetiminin görev alanları 

arasındadır. Okullarda PDR hizmetlerinin yürütülmesinde, gerekli programları yapma, araç-gereç 

temininde bulunma, PDR hizmetleri yürütme komisyonunu kurma, bu komisyona başkanlık yapma ve 

tüm işbirliğini sağlama kurum müdürünün yetki alanında bulunmaktadır (Karataş, ve Sönmez,2019; 

Yeşilyaprak, 2013). Fakat bazı durumlarda okul müdürlerinin rehberlik hizmetlerine ilişkin yetersiz 

bilgiye sahip olmaları, PDR hizmetlerine gerekli desteği vermemelerine, ilgisiz olmalarına, psikolojik 

danışmaların görev tanımlarını yanlış algılamalarına beraberinde görev dışı beklenti ve isteklerde 

bulunmalarına neden olmaktadır (Sürücü ve Yavuz, 2013; Can, 2010; Güven, 2003 ; Hatunoğlu ve 

Hatunoğlu, 2006; Karaküçük, 2010; Bacıoğlu Donat, Kocabıyık Onat ve Malkoç, 2017). Dolayısıyla 

PDR hizmetlerine katkıda bulunan bu paydaşların karşılıklı olarak beklentilerinin belirlenmesi işleyiş 

için önem taşımaktadır. Literatür incelemesinde çevrimiçi yürütülen psikolojik danışma hizmetlerinin 

etik ilkelerinin tespiti edildiği (Piri, 2011; Zeren, 2018), internet tabanlı pdr hizmetlerine karşı danışan 

tutumlarının belirlendiği (Altınok, Bayoğlu, Özer ve Yıkılmaz, 2016) çalışmalar bulunmaktadır. 

Pandemi sürecinde uzaktan eğitim alan öğrencilerin duygu analizleri yapılarak, çevrimiçi öğrenmelere 
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karşı olumlu ve olumsuz algıları belirlenmiştir (Bayrak, Orhan, Yılmaz ve Zeren, 2021). Fakat çevrimiçi 

uygulanan pdr hizmetlerine karşı okul idarecileri ve psikolojik danışmanların beklentilerine dair bir 

çalışmaya rastlanılmamıştır. Bu kapsamda araştırmanın problemi “Uzaktan eğitim sürecinde PDR 

hizmetlerine yönelik psikolojik danışman ve okul yöneticilerinin beklentileri nelerdir?” şeklinde 

belirlenmiştir. Temel problem çerçevesinde şu sorulara cevap aranmıştır: (1) Uzaktan eğitim sürecinde 

yürütmüş olduğumuz PDR hizmetleri nelerdir? (2) Uzaktan eğitim ve yüz yüze eğitim sürecinde 

yürütmüş olduğumuz PDR hizmetleri arasında fark ve benzerlikler bulunmakta mıdır? (3) Psikolojik 

danışman olarak uzaktan eğitim sürecinde PDR hizmetlerinden beklentileriniz neler olmuştur? (4) Okul 

yöneticisi olarak uzaktan eğitim sürecinde PDR hizmetlerinden beklentileriniz neler olmuştur? (5) PDR 

hizmetlerinin uzaktan daha verimli yürütülmesine ilişkin önerileriniz nelerdir? 

YÖNTEM 

Araştırma Modeli 

Uzaktan eğitim sürecinde PDR hizmetlerine ilişkin okul yönetimi ve psikolojik danışmanların 

beklentilerinin derinlemesine incelendiği bu çalışmada, olgubilim deseni benimsenmiştir. Nitel 

araştırmalar; gözlem, görüşme ve doküman incelemesi gibi veri toplama araçlarının kullanıldığı 

araştırma yaklaşımıdır (Merriam, 2013). Nitel araştırma desenlerinden biri olan olgubilim deseni ise 

derinlemesine hakim olmadığımız olgulara odaklanmaktadır. Olgubilim, çalışmacılara tam olarak 

anlamlandırılamayan olguları kavramak için uygun alan oluşturmaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2011). 

Bu desende amaç bireylere, olgulara yükledikleri mana konusunda farkındalık kazandırmaktır 

(Creswell, 2016). Bu çalışmada odaklanılan olgu okul yöneticileri ve psikolojik danışmanların uzaktan 

eğitim sürecinde PDR hizmetlerine yönelik görüş ve beklentileridir. 

Katılımcılar 

Olgubilim deseninde olguyu deneyimleyen ve bu deneyimlerini aktarabilecek kişiler veri kaynağı 

olarak kullanılmalıdır (Creswell, 2016; Patton ve Haynes, 2014; Yıldırım & Şimşek, 2011). Çalışma 

grubu, amaçlı örnekleme yönteminden ölçüt örneklemeye göre seçilmiştir. Ölçüt örneklemde ölçütü 

karşılayan kişiler örneklem olarak alınmaktadır (Büyüköztürk vd., 2008). Katılımcıların 

belirlenmesinde temel ölçüt olarak; kişilerin okullarda görev yapan yönetici ve psikolojik danışman 

olmaları dikkate alınmıştır. Araştırmanın çalışma grubunu 2020-2021 eğitim-öğretim yılında,  

Gaziantep ilinde ortaokul kademesinde çalışan beş okul yöneticisi ve beş psikolojik danışman 

oluşturmuştur. Araştırmada etik kurallara istinaden, katılımcı okul yöneticileri O1, O2,…,O5, psikolojik 

danışmanlar ise P1, P2,…,P5 şeklinde kodlanmıştır. Çalışma grubunun demografik özellikleri Tablo 

1’de sunulmuştur. 
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Tablo 1. Katılımcı demografik özellikleri 

Uzmanlar Cinsiyet Kıdem Yılı Yaş Eğitim Durumu 

O1 Erkek 10 yıl 38 yaş Yüksek Lisans 

O2 Erkek 8 yıl 36 yaş Lisans 

O3 Erkek 6 yıl 30 yaş Yüksek Lisans 

O4 Erkek 5 yıl 31 yaş Lisans 

O5 Kadın 3 yıl 27 yaş Lisans 

P1 Erkek 8 yıl 29 yaş Lisans 

P2 Erkek 7 yıl 30 yaş Yüksek Lisans 

P3 

P4 

Kadın 

Kadın 

5 yıl 

4 yıl 

28 yaş 

26 yaş 

Lisans 

Yüksek Lisans 

P5 Kadın 3 yıl 25 yaş Lisans 

 

Tablo 1 incelendiğinde çalışma 10 katılımcı ile yürütülmüştür. Katılımcıların cinsiyet dağılımları 

altı erkek, dört kadın şeklindedir. Okul yöneticilerinin kıdem yılları en yüksek 10, en düşük 3 yıldır. 

Psikolojik danışmanların ise en yüksek sekiz, en düşük üç yıldır görev yapmaktadır. Katılımcıları altısı 

lisans mezunu iken dördü yüksek lisansını tamamlamıştır.  

Verilerin Toplanması 

Olgubilim çalışmalarında görüşme, sıklıkla kullanılan veri toplama araçlarındandır (Yıldırım ve 

Şimşek, 2011). Görüşmeler, kişinin olaydan ne şekilde etkilendiği ve olaya ilişkin deneyimlerini tespit 

etmek (Patton ve Haynes, 2014), dışa yansıyan ve yansımayan davranışlarının sebebini öğrenmek 

(Merriam, 2013), amacıyla gerçekleştirilmektedir. Araştırmada veriler yarı yapılandırılmış görüşme 

tekniği kullanılarak toplanmıştır. Görüşme formunda beş soru bulunmaktadır. Form hazırlanırken alan 

yazın taraması yapılmış ve Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi görev yapmakta olan eğitim 

programları alanında uzman iki öğretim üyesinin görüşüne başvurulmuştur. Yarı yapılandırılmış 

görüşmeler yapılmadan önce dört kişiye pilot uygulaması gerçekleştirilmiştir. Pilot uygulama 

sonucunda görüşmenin problemli yönleri tespit edilmiş, aksayan yönler üzerinde düzeltme yapılarak 

sorulara son hali verilmiştir. Görüşme yapılmadan önce katılımcılara bilgi verilerek, gönüllü olmaları 

halinde araştırmaya katılacakları belirtilmiştir. Görüşmeler 2021 Haziran ayında ortaokul kademesinde 

çalışan beş okul yöneticisi ve beş psikolojik danışman ile ayrı ayrı gerçekleştirilmiştir. Görüşmeler her 

katılımcı ile iki saat olacak şekilde toplam 20 saat beş gün sürmüştür. 

Verilerin Analizi 

Veri analizinde, içerik analizi çözümlemesi sırası ile takip edilmiştir (Creswell, 2013). İl adım 

olarak araştırma soruları ile elde edilen verilerden analiz için çerçeve oluşturulmuştur. Sonrasında 

katılımcıların araştırma sorularına ilişkin ilk izlenimleri toplanılmıştır. İkinci adımda araştırma 

sorularına bağlı kalınarak oluşturulan çerçeve dahilinde belirli temalar sıralanmıştır. Tespit edilen 
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temaların altına, katılımcıların verdikleri cevaplar sıklık derecesine uygun şekilde kodlanmıştır. Nitel 

çalışmalarda, yapılan araştırmanın geçerliliğini artırmak için belirlenen kod ve temaları farklı 

arştırmacılar tarafından teyit edilmesi önem arz etmektedir (Creswell, 2007). Geçerlik ve güvenirliliği 

sağlamlaştırmak için program geliştirme alanında uzman iki öğretim üyesi, görüşmelerden elde edilien 

cevapları ayrı ayrı kodlayarak temalar altına yerleştirmiştir. Kodlayıcıların bağımsız kodlar arasındaki 

güvenirlilik katsayısı .81 olarak elde edilmiştir. Güvenirlilik formülü ile yapılan hesaplamaların .70’in 

üzerinde çıkması çalışmaların güvenilir olduğunu göstermektedir (Guy, 1987; Miles ve Hubeman, 

1994). Bireylerin konu hakkındaki görüşlerini doğru ve etkileyici bir şekilde aktarabilmek için doğrudan 

alıntılara başvurulmuştur (Yıldırım ve Şimşek, 2005). Bu durum araştırmanın geçerlilik düzeyini 

artırmaktadır.  

BULGULAR 

Uzaktan Eğitim Sürecinde Yürütülmüş Olan PDR Hizmetlerine Yönelik Bulgular 

Çalışmanın cevap aradığı birinci soru, uzaktan eğitim sürecinde yürütülen PDR hizmetlerinin 

neler olduğunu tespit etmektir. Görüşmeler sonucunda elde edilen bulgulara Şekil 1’de yer verilmiştir.  

 

 

 

 

 Psikolojik Danışma                                                                       Okul PDR Programının Hazırlanması 

 Oryantasyon                                                                             Çevre ile İlişkiler 

 Bireyi Tanıma                                                                          Konsültasyon 

 Bilgi Toplama                                                                           Ana Babaya Rehberlik 

 Yöneltme ve Yerleştirme                                                      Araştırma ve Değerlendirme  

 İzleme Hizmetleri 

 Sevk Hizmetleri 

 Grup Rehberliği 

   

Şekil 1. Okul Tabanlı Yürütülen Çevrimiçi PDR Hizmetleri 

 

Şekil 1 incelendiğinde, pandemi döneminde okul tabanlı çevrimiçi yürütülen PDR hizmetleri 

doğrudan ve dolaylı hizmetler olarak iki temaya ayrılmıştır. Doğrudan hizmetler; psikolojik danışma, 

oryantasyon, bireyi tanıma, bilgi toplama, yöneltme ve yerleştirme, izleme, sevk hizmetleri ve grup 

rehberliği şeklindedir. Dolaylı hizmetler ise; okul PDR programının hazırlanması, çevre ile ilişkiler, 

konsültasyon, ana babaya rehberlik ve araştırma değerlendirme hizmetleridir. Yürütülen çevrimiçi 

hizmetlerin öğrenci ve öğrenci ile bağlantılı bulunan tüm kişilere yönelik olduğunu P1, ‘Rehberlik 

Doğrudan(Öğrenciye) PDR Hizmetleri  Dolaylı(Veli ve Çevre) PDR Hizmetleri  

Okul PDR Hizmetleri  
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hizmetleri doğrudan öğrenciye yönelik olabileceği gibi öğrenciyi etkileyen kişi ve durumlara yönelik de 

olabilmektedir.’ şeklinde ifade etmiştir. Kriz dönemine yönelik sosyal ve psikolojik anlamda etkilenen 

öğrencilere danışma ve rehberlik hizmeti sunulduğunu P2, ‘Okullarda psikolojik danışmalar yaptığımız 

gibi sınıflarda grup rehberliği dediğimiz toplu öğrenci bilgilendirmelerin aynısını çevrimiçi olarak 

öğrencilerimize sunduk. Özellikle yeni durumlara karşı uyum çalışmaları planlamaktayız ve bilgiler 

vermekteyiz.’ diyerek belirtmiştir.  Pandemi döneminde özel eğitim hizmetlerinin sık olmasa da devam 

ettiği ve gerekli görüşme, gözlem ve talepler sonrası öğrencilerin sağlık kuruluşlarına, rehberlik ve 

araştırma merkezlerine yönlendirildikleri P3 tarafından, ‘Bazı durumlarda farklı kurum ya da 

meslektaşlarımıza öğrenci yönlendirebiliyoruz. Onlar gözlem yapıp, PDR hizmetleri yürütme 

komisyonu tarafından öğrencinin gelişimi inceleyip gerekli müdahale ve önleme çalışmalarını 

yürütebiliyoruz.’ifadeleri ile elde edimiştir. Sosyal izolasyonun olumsuz etkilerini en aza indirmek ve 

teknolojik yetersizliklerin giderişlmesi içi çeşitli kurum ve kuruluşlardan destek alınarak PDR 

hizmetlerinin yürütüldüğünü P5, ‘Öğrenciyi etkileyen her kişi, olay ya da durum bizi ilgilendirmektedir. 

Faydalı olacağını düşündüğümüz çevre ilişkilerini okul yöneticilerimizle beraber yürütmekteyiz. 

Özellikle anne baba ile kurulan ilişkiler ve onlara yönelik bilgilendirmeler amaca ulaşmamız açısından 

faydalı olmaktadır.’ şeklinde belirtmektedir. Okul yöneticilerinden O3 ise yürütülen PDR hizmetlerine 

ilişkin, ‘PDR hizmetleri okul psikolojik danışmanlarımız tarafından belirlenmekte fakat bizler de gerekli 

noktalarda destek vermekteyiz. Özellikle çevre ve aile ile kurulan ilişkilerde dahil olmaktayız. 

İhtiyaçlara yönelik araştırmalar yapmakta ve bizleri yeni durumlara karşı bilgilendirmeleri konusunda 

ortamlar hazırlamaktayız.’ bilgi vermektedir.  

Uzaktan Eğitim ve Yüz Yüze Eğitim Sürecinde Yürütülmüş Olan PDR Hizmetleri 

Arasındaki Fark ve Benzerliklere Yönelik Bulgular 

Çalışmada cevap aranan ikinci soru, uzaktan eğitim ile yüz yüze eğitim sürecinde yürütülmüş 

olan PDR hizmetleri arasındaki fark ve benzerliklerin neler olduğunu ortaya çıkarmaktır. Katılımcı 

görüşmeleri sonucunda elde edilen verilerden uzaktan eğitim sürecinde yürütülen çevrimiçi PDR 

hizmetleri ile yüz yüze yürütülen hizmetlerin benzer olduğu fakat bireylere bu hizmetleri sunma şekli 

ve sıklığının değişilik gösterdiği belirlenmiştir. Sene başında bireyi tanıma faaliyetlerinin ve ihtiyaç 

analizlerinin tespiti ederken sürekli kullanılan formlar, şartlar gereği çevrimiçi olarak düzenlenip 

uygulanmıştır. Esneslik prensibi ile hazırlanan okul PDR programı, yürütülen ihtiyaç analiz ve 

pandeminin gerekliliklerine göre hazırlandığı görülmektedir. Bu farlılıkla alakalı, P1, ‘Uzaktan eğitim 

okul PDR programının hazırlanmasını olumsuz etkilemedi. Sadece şartlara uygun önleme çalışmaları 

ve uzaktan eğitime uygun olacak etkinlikleri planlamak zorunda kaldık. Öğrencileri tanımak ve bilgi 

toplamak için çevrimiçi bilgi toplama programlarından destek aldık.’ şeklinde bilgi vermektedir. Okul 

doğrudan PDR hizmetlerinin temelini oluşturan psikolojik danışma ve rehberlik hizmetlerinin teknolojik 

imkansızlıklar ve iletişim kopuklulkları nedeniyle pandemi sürecinde devamlı olarak ve her öğrenciye 
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yönelik yürütülemediği, yürütülmek istense de okuldaki diğer paydaşlardan destek alınamadığı tespiti 

edilmiştir. Özellikle öğrenci, veli ve eğitimi etkileyen tüm çevrenin pandemi döneminde çevrimiçi 

yürütülen rehberlik faaliyetlerini gereksiz görmelerinden kaynaklı dolaylı PDR hizmetleri aksamıştır. 

Bu duruma ilişkin P3 ise, ‘İletişim engellerinden, teknolojik alt yapı ve imkansızlıklardan dolayı yüz 

yüze eğitimde ki gibi psikolojik danışma ve rehberlik çalışmalarını yürütemedik. Bazı durumlarda 

öğrenci bize ulaşamadı ya da biz onlara.’ ifadelerinde bulunurken P4, ‘ Salgın ve beraberinde 

getirdikleri konusunda veliler ile iletişim kopuklukları yaşadık. Ayrıca öğretmenlerimizin uzaktan 

yürütmeye çalıştığımız PDR hizmetlerine desteklerini yüz yüze eğitime göre az gördük.’ söylemlerinde 

bulunmaktadır. Süreç konusunda O3, ‘Pandemi kuralları gereği çevre ile kurduğumuz ilişkileri yeteri 

kadar gerçekleştiremedik. Öğrenciyi uzaktan eğitimden mahrum bırakan nedenleri tespit etme 

konusunda çevre araştırmalarını yerine getiremedik. Müdahale edilen öğrencilerinde izleme süreçlerini 

sağlıklı yürüdüğünü düşünmüyorum.’ diyerek görüşlerini belirtmiştir.  

Psikolojik Danışmanların Uzaktan Eğitim Sürecinde PDR Hizmetlerine Yönelik 

Beklentilerine Dair Bulgular 

Araştırmanın üçüncü sorusu, psikolojik danışmanların uzaktan eğitim sürecinde PDR 

hizmetlerine yönelik beklentilerinin neler olduğudur. Psikolojik danışmanların, uzaktan yürütülen PDR 

hizmetlerine yönelik beklentileri; okul yöneticileri-öğretmenler, veli-öğrenciler ve bakanlık 

yetkililerinden beklentiler şeklinde üç tema altında toplanmıştır. Okul yönetici ve öğretmenlerinden 

beklentilerin genelde, uzaktan yürütülen PDR hizmetlerinin gerekliliğine inanılması, PDR 

programlarının hazırlanmasında ve yürütülmesinde destek olunması şeklindedir.  P1, ‘Uzaktan eğitimin 

başlamasıyla ihtiyaçlar değiştiği için çerçeve planlarımızı düzenlememiz gerekti. Dolayısı ile öğrenciye 

ulaşma ve ihtiyaç tespitinde öğretmen ve yöneticilerimizden destek görmek istedik.’ derken, P4, 

‘Rehberlik çalışmalarının uzaktan eğitimin bir parçası olduğunu ve gerekliliğini öğretmen ve okul 

idaremiz tam olarak anlamadıkları için bu süreçte zorlandık.’ şeklinde ifade etmişleridir. Okullarda 

görev yapan psikolojik danışmanların görev tanımlarının bilinmesi, çevrimiçi yürütülen PDR 

hizmetlerinin yaygınlaştırılama çalışmalarının koordinasyonun sağlanması beklentiler arasında yer 

almaktadır. Bu beklentileri, P2, ‘Uzaktan eğitime geçilmesi ile farklı branş öğretmenlerinin eba 

üzerinden dersler yapması biz psikolojik danışmaların okul yöneticileri tarafından çalışmıyor şeklinde 

ithamlarda bulunmalarına ve karşılaştırma yapmalarına neden olmuştur. Üzerine pandemi sürecinde 

yasal olmayacak şekilde okullarda bekletilmemiz ve alanımızla bağdaşmayan işlerin bizlere yüklenmesi 

çalışma motivasyonumuzu düşürmüştür.’ şeklinde, P3, ‘Pandemi döneminde yapılan PDR çalışmaları 

ve ya grup etkinlikleri için okul internet hesaplarının daha verimli kullanılması bizim için önemli.’ 

diyerek belirtmişlerdir.  

Veli ve öğrenciden beklentiler, yürütülen PDR hizmetlerine gerekli önemi vermeleri ve çevrimiçi 

psikolojik danışma ile rehberlik faaliyetlerine katılım sağlamalarıdır. Beklentilere ilişkin P3, ‘Uzaktan 
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eğitim sırasında teknolojik imkansızlıklar ya da rehberlik hizmetlerine olan ilgisizlikler nedeniyle 

yürütülen faaliyetlere katılım az olmuştur. Çoğu zaman bir ders olmadığı için rehberliğin gereksiz 

olduğu, o yüzden katılmadıkları veli ve öğrenciler tarafından dile getirilmiştir.’ diyerek görüşlerini dile 

getirmektedir.  

Bakanlık yetkililerinden beklentiler ise uzaktan eğitimin eğitim-öğretimin bir parçası olduğu ve 

yönetmeliğin ona uygun olarak düzenlemesi, PDR hizmetlerinin pandemi sürecinden sonra da özellikle 

evde eğitim alan öğrencileri kapsayacak şekilde olması gerektiğidir. Bunun için PDR hizmetlerine özel 

bir internet ağının alt yapısının hazırlanması gerektiği ve bunun eğitimlerinin psikolojik danışmalara 

verilmesi beklenmektedir. Durum konusunda P2, ‘Pandemi döneminde rehberlik hizmetlerine çok 

ihtiyaç duyulmaktadır. Öğrencileri psikolojik ve sosyal ihtiyaçlarının giderilmesi ve her an bize 

ulaşabilmeleri için çevrimiçi görüşmelerin de yapılabileceği rehberlik servisine özel içeriği dolgun 

platform oluşturulmalı. Özellikle pandemi öncesinde evde eğitim gören ve sürekli hastalığı bulunan 

öğrencilerimizin bizlere ihtiyacı olmaktadır.’ derken P5, ‘Bakanlığın kriz durumlarına yönelik 

çalışmaların yönetmelikte daha net belirtmesi ve uzaktan eğitimde psikolojik danışmanların görevlerinin 

açık ve kesin bir dille belirtmeleri gerekiyor.’ ifadeleri ile dile getirmektedirler.  

Okul Yöneticilerinin Uzaktan Eğitim Sürecinde PDR Hizmetlerine Yönelik Beklentilerine 

Dair Bulgular 

Araştırmada cevap aranan dördüncü soru, uzaktan eğitim sürecinde PDR hizmetlerine yönelik 

okul yöneticilerinin beklentilerinin neler olduğudur. Okul yöneticileri yapılan görüşmeler sonucu elde 

edilen verilerden beklentilere dair sekiz tema oluşturulmuştur. Bu temalar; uzaktan eğitim boyunca 

psikolojik danışmanların aktif olması, ihtiyaç analizlerinin yapılması, psikolojik danışmanların 

çevrimiçi hizmetlerde yetkin olması, PDR servisinin benimsetilmesi, etkili iletişim, işbirliği, çevrimiçi 

PDR hizmetlerinin takibi, önleyici ve uyum hizmetlerinin yoğunlaştırılmasıdır. Okul yöneticilerinin en 

çok beklenti içinde oldukları temaların, psikolojik danışmanların uzaktan eğitimde aktif olmaları, PDR 

servisinin benimsetilmesi ve çevrimiçi PDR hizmetlerinin takibinin yapılması olarak görülmektedir. 

Okul yöneticilerinden O1, ‘Uzaktan eğitimin başlaması ile beraber rehber öğretmenlerimiz ile iletişim 

kurmakta zorlandık. Psikososyal desteğin artması gereken zamanlarda rehber öğretmenlerin daha aktif 

olmasını bekledim. Veliye ve öğrenciye ulaşma konusunda yetersiz kaldıklarını düşünmekteyim.’ 

şeklinde O3, ‘PDR servisinin pandemi sürecinde aktif olmasını bekliyoruz. Önleyici çalışmalar ile 

salgının etkilerini aza indirmek gerekiyor. Biz görevlendirme yapmadan rehber öğretmen arkadaşların 

daha özverili ve etkin çalışmalarını istiyoruz.’ diyerek beklentilerini dile getirmektedirler. O5 ise, 

‘Uzaktan eğitimde yürütülen PDR hizmetlerini takip etmek de zorlandık. Önemli bir alan olan rehberlik 

için bakanlık ayrı bir sistem kurmalı ve öğrenci görüşme konuları, yürütülen faaliyetler etkinlikler ile 

rehber öğretmenlerin performanslarını takip etmek istiyoruz.’ ifadeleri görüşlerini belirtmektedir.   
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PDR Hizmetlerinin Uzaktan Daha Verimli Yürütülmesine Yönelik Önerilere Dair Bulgular  

Araştırmanın cevap aradığı beşinci soru, PDR hizmetlerinin uzaktan eğitimle de yürütülmesine 

dair önerilerin neler olduğudur. Katılımcı görüşleri sonrasında elde edilen veriler analiz edilerek, okul 

yöeneticileri ve psikolojik danışmanların sunmuş oldukları öneriler çevrimiçi hizmetler, hizmetiçi 

eğitim, işbirlikli çalışma ile kurum destek ve koordinasyonu temaları altında toplanmıştır.  

Çevrimiçi hizmetler teması altında sunulan öneriler; PDR ait internet tabanlı bir platformun 

kurulması, evde ve hastanede eğitim alan öğrencilere yönelik çevrimiçi görüşmelerin yapılması, eğitim 

bilişim ağında sunulan PDR içeriklerinin zenginleştirilmesi şeklindedir. Konu ile ilgili görüşünü P2, 

‘PDR hizmetleri de uzaktan eğitim bir parçasıdır. Daha fazla öğrenciye ulaşabilmek için bireysel ve 

toplu görüşmelerde yapabileceğimiz, içerik paylaşabileceğimiz bize özel bir teknolojik platform 

kurulmalıdır.’ şeklinde P5 ise, ‘Sürekli hastalığı olan, evde ve hastanede eğitim olan öğrencilerimiz 

psikososyal desteğe ihtiyacı var. Onları da faaliyetlerimize dahil etmemiz, bireysel olarak danışmalar 

yapmamız gerekmektedir. Uzaktan eğitim sayesinde onlara daha fazla destek olabiliriz.’ ifade 

etmektedirler. Okul yöneticilerinden O3 ise, ‘Bazı psikolojik danışman arkadaşlar uzaktan eğitim 

sürecinde eğitim faaliyetlerine aktif katılmadılar. Ya da bizle yürütülen PDR hizmetlerini takibi 

konusunda sorun yaşadık. Daha sistemli ve katılımın rahat olacağı çevrimiçi görüşme sistemlerinin 

oluşturulması gerektiğine inanıyoruz.’, O4, ‘Okul ihtiyaçları değişiklik göstermektedir. İhtiyaç 

analizlerine göre PDR içeriklerinin daha da zenginleştirilmesi ve ulaşılabilir olmalı.’ söylemlerimde 

bulunmaktadırlar. 

Yürütülen PDR hizmetlerinde öğretmen, veli ve yöneticilerinin işbirliği içinde çalışmaları 

gerektiği, uzaktan eğitim konusunda paydaşların bilinçlenmesi, paydaşların teknolojiyi aktif 

kullanmalarına yönelik eğitimlerin düzenlenmesi önerilmiştir. Psikolojik danışmanlardan P1, ‘PDR 

hizmetleri kapsamlı ve işbirliği içinde yürütülmesi gerekmektedir. Öğretmenlerin ve okul yöneticilerin 

bu hizmetlerin gerekliliğine inanarak sorumluluk almaları gerekmektedir.’ P4, ‘Bizler yürütülecek 

faaliyetleri planlıyoruz ve daha fazla öğrenciye ulaşabilmek için öğretmenlerden destek istiyoruz. 

Teknoloji yardımı ile daha etkili hizmetler verebiliriz. Fakat bazı öğretmen arkadaşlar teknoloji 

kullanımı konusunda yetersizler. Bu alanda kendilerini geliştirebilecekleri eğitimler almaları 

gerekmektedir.’ diyerek önerilerini belirtmektedirler. Okul yöneticilerinden O5 ise görüşlerini, 

‘Rehberlik hizmetlerinde hepimizin sorumluluğu vardır. Ama en önemli sorumluluk bence rehber 

öğretmen arkadaşlara düşmektedir. PDR hizmetlerinin planlanıp yürütülmesinde daha fazla aktif olup 

bizler ve öğretmeler ile etkili iletişimler kurarak sürece hepimizi dahil etmeliler.’ şeklinde ifade 

etmektedir.  

Kurum ve kuruluşlarının pandemi süreci ile PDR hizmetlerinin uzaktan yürütülmesine ilişkin 

politikalar belirlemeleri, yönetmeliklerde revizyona gitmeleri, teknolojik alt yapıların iyileştirilmesi ve 

psikolojik danışmanların uzaktan eğitimde ki görev sorumluluklarının daha net ifade edilmesi gerektiği 
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önerilmiştir. Konu ile ilgili görüşlerini P4, ‘Uzaktan eğitim artık eğitimin bir parçası olduğuna göre 

rehberlik faaliyetlerinin de uzaktan eğitim şeklinde sürdürülebileceğine yönelik politikalar 

geliştirilmelidir. Yönetmeliklere uzaktan eğitim hakkında bilgilendirilmeler görev alanı ve tanımlamalar 

eklenmelidir.’ O5 ise ‘Teknolojik alt yapının daha fazla öğrenciye daha kapsamlı şekilde ulaşılabilmesi 

için düzenlenmesi gerekmektedir. Yüz yüze eğitimde verilen tüm hizmetlerin uzaktan da yürütülmesi için 

politikalar belirlenmeli ve çalışmalar planlanmalıdır.’ İfade etmektedir. 

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Bu araştırma kapsamında yüz yüze ve pandemi döneminde çevrimiçi olarak yürütülen PDR 

hizmetlerine ilişkin okul yöneticileri ve psikolojik danışmanların deneyim ve beklentilerinin neler 

olduğu belirlenmeye çalışılmıştır. Yürütülen çevrimiçi okul tabanlı doğrudan ve dolaylı rehberlik ve 

psikolojik danışma hizmetlerinin uygulama şekilleri ve sıklığında farklılıklar görülmektedir. Elbetteki 

koşul ve şartlardan kaynaklı olarak yüz yüze ve çevrimiçi uygulanan PDR hizmetlerinin benzerlik ve 

farklılık gösterdiği yerler bulunmaktadır (Zeren, 2016). Bu farklılıklar; teknolojik araç eksiklikleri, 

internet ağı bağlantı sorunları, donanım ve alt yapı problemleri, ailelerin rehberlik faaliyetlerini gereksiz 

görmesi, okul PDR hizmetleri yürütme komisyon üyeleri arasındaki koordinasyon eksiklikleri şeklinde 

sıralanmaktadır (Tanrıkulu, 2009). Pandemi döneminde yürütülen çevrimiçi öğretim faaliyetleri ile ilgili 

yapılan araştırmalarda, teknolojik imkansızlıklar, internet bağlantı sorunları ve iletişim kopukluklarının 

planlanan faaliyetlerin aksamasına sebep olduğu gibi benzer sonuçlara ulaşılmıştır (Akyıldız, 2020; 

Başaran, Doğan, Karaoğlu ve Şahin, 2020; Bayburtlu, 2020; Çakın ve Akyavuz, 2020; Karaca ve Kelam, 

2020). Etkili iletişim ile işbirliği içinde hizmet programlarının oluşturulmasına inanılmaktadır. Glossoff 

ve Kprowicz (1990) PDR hizmetlerinin ekip çalışması olduğu ve ekibin liderinin psikolojik danışmanlar 

olduğu dile getirilmektedir. İş birlikli çalışmayı gerekli kılan PDR hizmetlerinin, doğru ve amaca 

yönelik ilerlemesi için tüm paydaşların karşılıklı beklentilerini bilmeleri ve iyileştirilme çalışmalarında 

bu beklentiler dikkate alınmalıdır.  Özellikle okul hizmetlerinin yürütülmesinde önemli sorumluklara 

sahip psikolojik danışmanların ve okul yöneticilerin, kaliteli hizmet sunmaları için PDR hizmetlerine 

yönelik beklentilerinin bilinmesi gerekmektedir.  

Psikolojik danışmanların en çok vurgu yaptıkları ve beklenti içinde oldukları yer, okul yönetici 

ve öğretmenlerinin PDR hizmetlerine gerekli önemi vermeleri ve uzaktan eğitim sürecinde de psikolojik 

danışmanların görev tanımlarının değişmediği bilincine varmaları gerektiğidir. Yıllardır okullarda 

psikolojik danışmanların görev belirsizlikleri önemli bir problem olarak görülmektedir (Stickel, 1990; 

Tan, 2012). Psikolojik danışmanların öğretmenler gibi derse girmemesi, yönetici ve öğretmenler 

tarafından çalışmıyor algısı yaratmaktadır (Stockton ve Güneri, 2011). Can’ın (2010) yaptığı 

araştırmaya göre okul yöneticileri PDR hizmetlerine yönelik ilgisiz kalmaktadır.  Bu durum 

yöneticilerin PDR hizmetleri konusunda yetersiz bilgiye sahip olmalarına ve psikolojik danışmanların 

görev alanlarını bilmedikleri sonucunu çıkarmaktadır. Alan yazında bu sorundan kaynaklı yöneticilerin 
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psikolojik danışmanlardan görev tanımı dışındaki işleri yerine getirmeleri konusunda ısrarcı 

davrandıkları tespit edilmiştir (Erdur Baker ve Çetinkaya, 2007; Tuzgöl Dost ve Keklik; 2012; Yüksel 

Şahin 2008; Aydın, Arastaman ve Akar, 2011). Uluslararası çalışmalarda psikolojik danışmanların yetki 

alanlarının net olmadığı ve yöneticilerin danışmanlardan idari anlamda beklentide bulundukları 

vurgulanmaktadır (Burnham ve Jackson, 2000; House ve Hayes, 2002; Bardhoshi ve Duncan, 2009). 

Uzaktan eğitime geçilmesi ile psikolojik danışmanlara okullarda öğretmenler ile karşılaştırmalar 

yapılarak fazla ve alakasız işlerin yüklenmesi, görev tanımlarının düzenlenmesi ve netleştirilmesi 

beklentisinin oluşmasına neden olduğu görülmektedir.  

Aile ile ilişkiler dolaylı PDR hizmetleri arasında yer almaktadır. Uzaktan eğitim sürecinde yüz 

yüze eğitimde olduğu gibi aile desteği beklenmekte ve önemsenmektedir. Öğrencinin okul dışındaki 

ihtiyaçlarının belirlenmesi ve öğrenciye çevrimiçi olarak destek verilebilmesi için veli yardımına ihtiyaç 

duyulmaktadır. Bursalıoğlu (1999), veli ile kurulan sağlıklı iletişim ve anlayışlı ilişkiler öğrenci 

gelişimini olumlu etkilediğine vurgu yapmaktadır. PDR hizmetlerinin yürütüldüğü ortamın veli 

ilişkilerini etkilediği görüldüğünden (Çalık, 2007), uzaktan eğitim sürecinde de velilerin yürütülen 

faaliyet ve planlamalara dahil edilmesi gerekmektedir. Fakat katılımcı görüşlerinden veli ve öğrenciyi 

etkileyen çevre ile iletşime geçilse dahi faaliyetlere yöenelik geri bildirim alamadıkları anlaşılmaktadır. 

Pandemi döneminde yapılan farklıaraştırmalarda da okul yönetimi ve öğretmenlerin ödev, etkinlik ve 

bilinçlendirme çalışmalarına yönelik velilerin geri dönüş yapmadıkları tespiti edilmiştir (Başaran, 

Doğan, Karaoğlu ve Şahin, 2020; Bayburtlu, 2020).  

Okul yöneticilerinin uzaktan eğitim sürecinde yürütülen PDR hizmetlerine yönelik beklentilerin 

benzerlik gösterdiği görülmektedir. Önleme ve müdahale hizmetlerinin önem kazandığı zorlu süreçlerde 

psikolojik danışmanların daha aktif çalışmaları beklenmektedir. Pandemi sürecinde yürütülen çevrimiçi 

danışma hizmetlerine yönelik psikolojik danışmanların mesleki yetersizliklere sahip oldukları, bundan 

kaynaklı öğrenci ve velilere verimli hizmet sunamadıkları görülmüştür (Baştemur ve Baştemur, 2015; 

Damar, 2019).  Okul yöneticileri tarafından, psikolojik danışmanlar ile zamanında müdahalelerin 

yapılmasının sorunların çözümü açısından yararlı olacağı vurgulanmaktadır (Hardsty-Dillard, 1994; 

Morse ve Russel, 1988). Öğrenci ile iyi bir iletişim kurmak PDR hizmetlerinin temelini oluşturmaktadır. 

Bu iletişim çevrimiçi ortamda gerçekleştiği zaman sözel olmayan mesajların, bedeb dili ile aktarımına 

dikkat edilmesi gerekmektedir (Hackney ve Carmier, 2008). Çevrimiçi ortamda yürütülen rehberlik ve 

psikolojik danışma faaliyetlerinin etkili yürütülmesinde psikolojik danışmanlar sorumludur. Aksi 

taktirde sözsüz iletişimin etkili olamamasından kaynaklı anlaşmazlıklar meydana gelebilir (Özdemir ve 

Barut, 2020).  

Okul yöneticileri ve psikolojik danışmanların ortak vurguladıkları şey yüz yüze eğitime geçilse 

de uzaktan PDR hizmetlerinin devam ettirilmesidir. Yüz yüze eğitimde sağlık problemleri nedeniyle 

okula devam edemeyen öğrencilere uzaktan eğitim aracılığı ile branş derslerinden destek verilmektedir. 
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PDR hizmetlerine de bu imkanın sunulması, özellikle evde ve hastanede eğitime devam eden öğrencilere 

çevrimiçi olarak psikolojik danışma hizmeti verilmesi gerekmektedir. Yaşıtları ile okulda eğitim 

alamaya süreğen hastalığı olan çocukların bu durumdan psikolojik olarak etkilendikleri görülmektedir 

(Gültekin ve Baran, 2005). Bu çocukların psikolojik ve sosyal dezavantajlarını ortadan kaldırmada PDR 

hizmetlerinin oldukça öneli olduğu vurgulanmaktadır (Er, 2006). Uzaktan eğitimin bir parçası olan PDR 

hizmetleri için eğitim teknolojilerinden faydalanılması, hizmetlerin sunulmasında kolaylık 

sağlamaktadır (Çil, Tokat, Türkan ve Doğan, 2014). Yazılım teknolojileri yardımı ile çevrimiçi 

hizmetlerin daha verimli sunulduğu araştırmalar ile desteklenmektedir (Baker ve Gerler, 2008; Hayden, 

Poyton ve Sabella, 2008). Danışma ve rehberlik hizmetlerinin uzaktan da yürütülmesinin, ulaşılabilirlik 

açısından ve fazla öğrenciye hizmet sunma konusunda fayda sağlayacağı görülmektedir (Atıcı ve Çam, 

2005). Aynı zamanda çevrimiçi PDR hizmetlerine özgü bir alt yapının kurulması, işeyişin takip 

edilmesi, süreklilik kazandırılması okul yöneticilerinin danışmanların görevlerine ilişkin yanlış 

değerlendirmelerde bulunmalarını engelleyeceği düşünülmektedir.  

Öneriler 

Araştırmada elde edilen bulgular doğrultusunda, uzaktan yürütülen çevrimiçi PDR hizmetlerinin 

daha verimli olması için öncelikle sadece PDR hizmetlerine yönelik dijital eğitim platformunun 

kurulması önerilmektedir. Ülke genelinde bu platforma içerik yükleyecek ve etkili kullanılmasında, 

yaygınlaştırılmasında görev alacak tüm paydaşlara hizmet içi eğitimler sunulabilir. Hizmet içi 

faaliyetlerin öncelikle rehberlik ve psikolojik danışma hizmetlerinin ekip çalışması olduğu ve eğitime 

dair herkesin bilinçlenerek aktif, istekli çalışmalarına dair bilgilebdirme ile başlamalıdır. Her ne kadar 

sözlü olarak tüm paydaşlara görev ve sorumluluklar dağıtılsa da çevrim içi uygulanan PDR faaliyetlerine 

yönelik kesin ve net görev paylaşımı bakanlık tarafından yönetmelik ile gerekli kurumlara bildirilmeli 

ve takibinin yapılabilir. Salgın, hastalık, afet gibi durumların yanı sıra evde ve hastanede sürekli eğitim 

alan öğrenci ve velilerine yönelik planlanan PDR hizmetleri devamlı olarak yürütülmeli, buna dair 

planlama okul yönetimleri tarafından yapılarak psikolojik danışmanlar yürütebilir.  
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